5. *Arresta secundum consuetudinem Hollandiae vigentem hic in usu sunt ad fundandum iurisdictionem ut si civis Delphensis venerit Dordracum cum ut ibi sortiatur forum, facimus eum certiozem de arresto, ut scilicet vadat in diversorium, ibique maneat donec caveat iudicatum solvi, simulque ei dies iudicii praefigit.*

6. *Sed si quis sit peregrinus nec in provincia domicilium habens aut suspectus de fuga, tunc persona potest apprehendi et in publica custodia deteneri, donec iudicatum solvi satisdederit, ne executio sententiae illusoria reddatur. Hoc tamen casu requiritur aliqua causae saltem summaria cognitio, J. Vermeren.*

7. *In Hollandia et in primis Amstelrodami in usu sunt duae species arrendandi: Una qua regulariter utimur, cum reus per nuncium citatus verbaliter arrendatur, ut supra. Et hoc casu si arrendum eo modo factum contemnat, incidit in mulctam 60 fl. in commodum officarii. Altera quae tunc locum habet cum persona est de fuga suspecta, et magna causa vertitur. Haec fit cum aliqua causae cognitione sine venia officarii per illius ministros, et arrendatus debet ire in de boyen vel de gijselcamer vel in diversorio per ministros officarii seu publicam custodiam servari; et utrumque arrendum an bene vel male factum sit, et an relaxari debeat arrendatus, disputatur coram scabinis op d'arrestolle. Et utrumque praestita cautione iudicatum solvi cessat per M. Reinir van Amsterdam.*

8. Soo wanneer een derde pretendert recht van eygendom op de gearresteerde goederen, so mach den crediteur deselfde verlaten ende andere buyten controversie, so daer eenige zijn, antasten, *Castrensis et doctores ad l. A Divo Pio de re iud. § Si rem 4 in fine*²¹⁹ met protestatie dat hij door sulcke verlatinge niet en wijckt van 't eerste pandt bij hem genomen, tenminste voor de kosten, *Imbertus, Institutionum forensium, lib. 1, cap. 56, versiculo "Toutesfois si un tiers"*.²²⁰

Additiones

*Repressaliae (quae videntur esse species quaedam arresti) soli principi reservantur qui tum demum eas concedit cum videt suis subditis a principe alienorum iustitiam denegari. Quid ad nos Batavos si Coloniensibus Gelri ius non reddant?, decisio Supremae Curiae Hollandiae 11.*²²¹

217. Ibid., p. 215 (Hoge Raad).

218. Ibid., p. 236 (Hoge Raad).

219. Paulus Castrensis ad D. 42,1,15,4 (*In primam digesti novi partem*, Lyon 1553, fol. 90rb-91ra).

220. Johannes Imbertus, *La pratique judiciaire tant civile que criminelle*, Livre I, Chap. LVI, n. 9: Toutefois [si un tiers est opposant] (Colony 1615, p. 359).

221. Cornelius Neostadius, a.w., p. 147 (Hoge Raad).

*Ultraiectina curia bonis alienorum arrestatis cogit eosdem in causa mere personali apud se respondere. Hollandi indignati par pari retulere, denegavere tamen id cuidam mulieri eo quod et in Hollandia et Ultraiecti aedes²²² conductas haberet, decisio Supremae Curiae Hollandiae 20.*²²³

*Si arrestatus includatur carceri, custodi tenetur solvere quae ultra modum definitum consumsit, decisio Supremae Curiae 1.*²²⁴

*Poenae arresti violati creditoribus violantis proficit; si nulli sint arrestanti. Qui pecuniam apud se arrestatam mandato creditoris alii solvit, solum adversus mandantem mandati actionem habet, non conditionem adversus eum cui solvit, decisio Supremae Curiae Hollandiae 79.*²²⁵

Cap. XXVI Van complainte, spolie, maintenue

1. *Licet iure novo omnia iudicia sint extraordinaria, nec necesse sit interdicta reddi, supremum tamen tribunal et haec curia veterem usum interdictorum quodammodo servare nititur et in electione actoris est utrum malet interdicto uti an in factum actione, Faber, Institutiones, de interdictis in principio.*²²⁶

2. *Coeterum omnis de possessione vel quasi controversia etiamnum ad hoc pertinet potissimum ut quod nobis ablatum est restituatur eo interdicto Unde vi, quod recuperandae vocant; et practici sub nomine "complainte" vel "spoli" petunt, sibi possessionem vel quasi fiduciarie, id est bij provisie de recredientie onder cautie etc., aut plene, id est cum causae cognitione, vi ablatum restitui. Aut pertinet ad hoc ut nobis retinere liceat quod possidemus, l. 1 § <Et> ut Pedius Ut. poss. (D. 43,17,1,4).*

3. *Inter "complainte" et "maintenue" quae ab hac curia impetrantur nihil videtur interesse; nam pro vi turbativa indifferenter conceduntur. Ubi a "complainte" in casu saysine et novitatis casu tractatur, hoc est pro vi²²⁷ expulsiva, tunc commissarius in rem praesentem proficiscitur, ibique iubet spoliatam rem in sequestrem [lege: sequestrim] manum deponi, omniaque munimenta ad eum deferri, inhibendo ne fructus recipiat idque cum re ipsa, nam postea eum citat ad certum diem ut summarie de causa cognita et cum consilio communicata tandem super recredientia interloquatur, antequam censeatur suo officio functus esse.*

4. *In maintenue quae ostiario committitur pars quae turbavit citatur et die serviente super recredientia non disponitur, sed visis memoriis et in principali negotio quod in facto consistit seorsum de pleno possessorio cognoscitur, de quo tandem per definitivam fit decisio.*

5. *Interdictum adipiscendae hodie non frequentatur, sed eius loco remedium, l. fin. C. de ed. D. Hadr. toll. (C. 6,33,3) et ibi doctores successit; Ferrariensis in Formandis libellis super petitione hereditatis.*²²⁸

6. *Sunt qui hodie manutenentia simplici utuntur tanquam quarta specie interdicti, quando scilicet existentes in possessione dubitant turbari et ideo se manuteneri petunt, faciendo inhibitiones de non molestando, quod sub interdicto retinendae Romanus et Angelus, in l. 1 C. de carbon. ed., comprehendunt; vide Chassenaevum, De consuetudine Burgundiae, titulo "des succes." § 1.*²²⁹

7. *In materie van complainte, maintenue, garandt, quando colonus alicuius admisit vim turbativam, non potest se dominus pro colono liti offerre, quod vocant intervenire, licet dicat se domini instinctu turbasse, maer mach hem*

222. Op deze plaats is doorgehaald: *quaedam*.

223. Cornelius Neostadius, a.w., p. 165 (Hoge Raad).

224. Ibid., p. 131 (Grote Raad van Mechelen).

225. Ibid., p. 233 (Hoge Raad).

226. Johannes Faber ad Inst. 4,15pr in rubrica n. 2 (*In quattuor libros institutionum commentarii*, Lyon 1557, herdruk Frankfurt 1969, fol. 176va).

227. Van Apeldoorn, a.w., XXXI.5: *priori i.p.v. pro vi*.

228. Joannes Petrus de Ferrariis, *Praxis aurea*, Tit. XLVIII Forma libelli quo petitur haereditas ex testamento, Glossa VII, n. 1-2 (Keulen 1618, p. 1046).

229. Bartholomaeus Chassenaevus, *Consuetudines ducatus Burgundiae*, Des successions § 1 (Frankfort 1590, kolom 846), verwijzend naar Ludovicus Romanus en Angelus de Ubaldis in hun commentaar op C. 6,17,1.

vougen alleenlijck.

8. Soo wanneer eenige landen gemeen liggen, so heeft maintainue geen plaets, maer behoort men t'ageeren *communi dividundo iudicio* offte *per praetorem communi dividundo, scilicet quando adversarius fatetur communem, per praetorem quando non fatetur, arg. l. In provinciali § Plane D. de nov. op. nunc. (D. 39,1,3,1 i.m.), l. Sabinus et ibi doctores C. com. div. (D. 10,3,28). Ratio quia cum indivisa non magis ab uno quam alio possideantur, eiusmodi interdicta locum habere non possunt. <Contra tamen hoc in casu redditum est ius, decisio curiae provinciae 4.>²³⁰*

Additiones

*Cuiusmodi est iudicium possessionis restitutorium, in decisione Supremae Curiae Hollandiae 58.*²³¹

*De complainte et an statutum de possessione loquens intelligendum sit etiam de quasi possessione servitutum et aliorum iurium, F. Duarenus ad l. 3 D. de adq. poss.*²³²

*In iudiciis possessorii fructus a malae fidei possessore petuntur et fructuum usurae, quarum computatio mirabilis extat, decisio Supremae Curiae 81.*²³³